عبدالرحیم طالبوف اندیشه‌ها را از روسی به فارسی برگردانده که با عنوان پندنامه انتشار یافته است.

مشروطیت در نوشته‌های خود اصرار بر تحکیم مشروطیت داشته‌اند. در واقع بستر لازم برای شکل‌گیری انقلاب مشروطیت. با حضور و تاثیرگذاری عناصر فرهنگی قبل از مشروطه ایجاد می‌گردد.

تاسیس دارالفنون

تاسیس دارالفنون در سال ۱۲۶۸ ق/ ۱۲۳۰ ش/ ۱۸۵۱ م. به دلیل نیازهای آموزشی داخلی و ناکافی بودن تعداد دانشجویان اعزامی به خارج از کشور و تبعات سیاسی و فرهنگی تحصیل در اروپا بر دانشجویان اعزامی و تعلیم دانشجویان با هزینه کمتر در یک موسسه ایرانی از سوی میرزا تقی خان امیرکبیر صورت گرفت. هر چند که مشارالیه چند روز قبل از تاسیس برکنار گردید.

عباسقلی خان قزوینی آدمیت، صدیقه دولت آبادی اشاره کرد. صدیقه دولت آبادی خواهر عیسی دولت آبادی که پدرش رهبر یابیان ازلی ایران و از فعالان مشروطه و جنبش زنان محسوب می‌شد. وی عضو انجمن آزادی زنان و دبیر انجمن مخدرات وطن بود. (حقیقت، ۱۳۷۴: ۵۶) در سال ۱۲۹۷ش / ۱۹۱۸ م نخستین مدارس دخترانه شهر اصفهان را تاسیس و بعدها اتحادیه زنان اصفهان را تشکیل و هفته نامه زبان زنان را منتشر که در امور اجتماعی و سیاسی زمان بحث و خواهان کشف حجاب بود. از زمانی که دارالفنون افتتاح می‌شود تا هنگامه مشروطه تقریباً نیم قرن فاصله است.

محمدعلی فروغی، عبدالعظیم قریب، اقبال آشتیانی، حبیب یغمایی، غلامحسین صدیقی، جهان‌شاه صالح، هادی هدایتی، کریم سنجابی، پرویز خانلری، جلال آل‌احمد، صادق هدایت، محمدحسین شهریار، احمد فردید، مهدی بیانی، حسینقلی مستعان، ذبیح‌الله صفا، حسین گل‌گلاب، محمود حسابی و بسیاری چهره‌های برجسته دیگر نام برد. در سال ۱۳۰۱ش / ۱۹۲۲ م صدیقه به فرانسه رفته و در سوربون به تحصیلات خود ادامه و در این کشور هم به فعالیت‌های سیاسی پرداخت. مقاله‌هایی برای روزنامه‌های اروپا نوشته و سخنرانی‌هایی در مورد زنان و سیاست ایراد کرد. (رایین، ۱۳۵۵: ۱۶۵) در سال ۱۳۰۵ش / ۱۹۲۶ م در

کنفرانس بین المللی زنان در پاریس شرکت و به عنوان نماینده ایران سخن گفت در سال ۱۳۰۶ش/۱۹۲۷ م به کشور برگشت و از جمله نخستین زنانی بود که با لباس و آرایش اروپایی و بی حجاب در خیابان های تهران ظاهر شد. وصیت نامه اش چنین بوده زنانی را که با حجاب بر مزارم بیایند نخواهم بخشید. فارغ التحصیل دارالفنون چند سالی تحت تاثیر نهضت بابی ازلی و افکار آزاد اندیشانه میرزا آقا خان کرمانی قرار گرفته بود و در زمان مشروطه مانند بسیاری از آزاداندیشان و ناراضیان مذهبی به افکار جدید سوسیالیستی تعلق پیدا کرد و همراه با میرزا قاسم تبریزی که به تامین مالی نشریه کمک کرد انتشار روز نامه سوسیالیستی صوراسرافیل را آغاز و از علی اکبر دهخدا خواست به آنها ملحق شود. (صوراسرافیل، ۱۳۶۱): صور اسرافیل در ۳۰ ماه مه ۱۹۰۷ / ۱۲۸۶ ش آغاز به کار کرد. رادیکالتر و خوش زبان تر بوده و به دلیل مطالب طنز دهخدا چرند و پرند در یادها باقی ماند. دهخدا می دانست که سبک ادبی جدیدی برای انقلاب در افکار لازم است و از زبان محاوره ی روزمره استفاده و به مثل ها و حکایت های کهن فارسی معنای سیاسی جدیدی می داد. بازی با کلمات، تعبیر و تفسیر جدید از مثل های قدیمی و بازگویی حکایت ها و تحلیل های سیاسی نقد اجتماعی تند. صوراسرافیل توانست فاصله بین توده های شهری و روشنفکران رادیکال را کمتر کند. ادوارد براون آن را بهترین روزنامه ایرانی می خواند. صور اسرافیل از شعائر اسلامی انتقاد نمی کرد و از جهل و جزم اندیشی و به علمای ناصالح حمله می کرد که فلسفه و متافیزیک اسلامی را به حد معجونی مضحک تنزل داد که مطالعه فلسفه را به حفظ کردن و از بر خواندن بدل کرده اند و مانع فکری ملت شده است. (صوراسرافیل، ۱۳۶۱):

(

انتشار این تفکرات روشنگر در صفحات صوراسرافیل بازتاب مبارزه های سیاسی بود که در سال ۱۹۰۷ م ۱۲۸۶ ش بین حامیان مجلس و روحانیون مخالف مجلس جریان داشت. صور اسرافیل به انتقاد از علماء ضد مشروطه و سنت های خرافی افزود. پرداختن به دهقانان و مسئله ی ارضی و سوسیالیسم. . صوراسرافیل در ۵۰۰۰ تا ۵۵۰۰ نسخه چاپ اما تعداد خواندگانش به مراتب بیشتر از این بود. صوراسرافیل مضامین و اسلوب خود را از ملا نصرالدین اقتباس می کرد.

صوراسرافیل در ۱۲۸۶ش/۱۹۰۷ بر سر متمم قانون اساسی فعالیت خود را آغاز کرد. جهت‌گیری سیاسی آن پایبندی به مشروطه و آرمان ضعفا بود (ابراهیمی، ۱۳۶۷:). از محمد علی شاه خواست تا از مخالفت با نظم جدید سیاسی دست بردارد. صوراسرافیل در نفی مخالفان و ارائه چشم انداز جدیدی که سوسیالستی بود بی پروا و جسورانه تر عمل می‌کرد. در فاصله سالهای ۱۲۸۸-۱۲۸۶ش/۱۹۰۷-۱۹۰۸ رادیکالیسم تر بود. مقاله‌هایی در مورد آزادی بیان از دیدگاه فیلسوفان و روشنگران قرن هجدهم به چاپ رساند. به شاه و وزیران و اداره ممیزی حمله و به انتقاد و هجو روحانی نمایان پرداخت. از بی‌نزاکتی و فریبکاری آن‌ها گله نموده واز آن‌ها به عنوان پیغمبران دروغی نام برد.

دهخدا از روشنفکران سکولار بود که می‌خواست پیش سوسیال دموکراتیک خود رامطرح وراحل‌های مشترکی ارائه دهد. ازجمله عناصر اندیشه وی می‌توان به توسعه عدالت اجتماعی و اقتصادی ونوسازی فرهنگ، برقراری و دفاع از مجلس از طریق انتخابات، آموزش سکولار، نظام قضایی وحفظ اسلام اشاره کرد. تفاوت بارزی بین نسل اول فارغ‌التحصیلان که در سال ۱۲۳۷ش/۱۸۵۸ م که اغلب از خانواده‌های سرشناس بوده و فارغ‌التحصیلی، رسیدن به مقامات عالی را تسهیل می‌کرد و نسل‌های بعدی دارالفنون وجود داشت (مومنی، ۱۳۵۳: ۵۶). اعتضادالسلطنه رئیس این موسسه تلاش کرد اصلاحات آموزشی از جمله گسترش کارگاهها، جذب دانش‌آموزان از تجار و حرفه‌های دیگر و فراهم کردن نیازمندی‌های عمومی آنها و وعده استخدام دولتی وغیره رافراهم نماید.